
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

 

 
 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί διαγραφής βεβαιωμένων οφειλών από ανείσπρακτα δημοτικά τέλη 
καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού και τέλος ακίνητης περιουσίας Π.Ο.Ε. 

Στα Σπάτα σήμερα 28 Δεκεμβρίου 2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ.: 39930/22-12-2022 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν οκτώ (8) Τακτικά Μέλη 
συμπεριλαμβανομένου και του  Πρόεδρου, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 27ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας το υπ’ αριθμ. πρωτ. 39738/21-12-2022 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη, 
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 
όπου ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και 
για το ίδιο πρόσωπο. 
2.  Το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών», το 
οποίο αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή 
αποφασίζει για τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις κατά το άρθρο 174 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων.  
3. Το γεγονός ότι: 

1. Η Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για τα έτη 2017-2020 για το οικόπεδο Ε59-05 το ποσό των 204.92 € και για το 
οικόπεδο Ε59-06 το ποσό των 151,62 € (συν.1) που βεβαιώθηκαν ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.53/28-12-2022 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 532/2022 

 
 

ΑΔΑ: 98ΘΜΩ1Χ-1ΝΞ



 

 

 

2 
βεβαίωσης  995/15-11-2022, ωστόσο, η χρέωση αυτή έχει ήδη εξοφληθεί υπό την επωνυμία της Χ με τα 
υπ’αριθμ. Ζ-503 & 504/24-03-2021 Διπλότυπα είσπραξης (συν.2). 

2. Η κυρία Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για μη ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα επί της οδού Χ με αριθμό παροχής 
06067666 για τα χρονικά διαστήματα από 27/11/2018-31/12/2020 το ποσό των 15,96 € που βεβαιώθηκε 
ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  995/15-11-2022 (συν.3), ωστόσο, το ακίνητο ήταν 
ηλεκτροδοτούμενο κάποια επιμέρους διαστήματα όπως αποδεικνύεται από την εικόνα της παροχής στην 
Εφαρμογή Δήμων της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. (συν.4). Η χρέωση για το ακίνητο με παροχή 06067666 υπολογίστηκε εκ 
νέου και εξοφλήθηκε με το διπλότυπο Α7234/12-12-2022 (συν.5) με το οποίο εξοφλήθηκαν και οι οφειλές 
του ΤΑΠ για τα ακίνητα με παροχές 06067671 & 06067665 τα οποία επίσης ανήκουν στην ως άνω 
υπόχρεη. 

3. Οι κυρίες Χ υπέβαλαν στις 13/08/2020 ηλεκτρονικές αιτήσεις μεταβολής τ.μ. με Μοναδικό Αριθμό 
Δήλωσης 2089046 & 2089322 αντίστοιχα για το ακίνητο συνιδιοκτησίας τους επί της Χ, Αρτέμιδα 
διορθώνοντας τα τ.μ. του ακινήτου τους από 45 σε 72 (συν. 6). Το ακίνητο παραμένει μη 
ηλεκτροδοτούμενο από 31/05/2011 και εκ παραδρομής στο σύστημα δεν αντικαταστάθηκε η καρτέλα του 
μη ηλεκτροδοτούμενου κτίσμτος των 45 τ.μ., στην οποία το ακίνητο φαινόταν κατά ποσοστό 100% 
ιδιοκτησία της Χ, από την διορθωμένη καρτέλα των 72 τ.μ. , στην οποία ορθά το ακίνητο έχει καταχωρηθεί 
και στις δύο συνιδιοκτήτριες με ποσοστό 50% έκαστη, με αποτέλεσμα οι ως άνω υπόχρεοι να χρεωθούν 
ΤΑΠ ακινήτου για το ίδιο ακίνητο και στις δύο καρτέλες. Με το υπ’αριθμ. Ζ 2052/01-12-2022 Διπλότυπο 
Είσπραξης εξοφλήθηκαν οι οφειλές για το ακίνητο για τα έτη 2016-2020 (Συν.7). Ως εκ τούτου απομένουν 
προς διαγραφή τα ποσά που είχαν διπλά χρεωθεί για την Χ το ποσό των 41,24 € για το χρονικό διάστημα 
2016-2020 και για την Χ το ποσό των 30,84 € για το χρονικό διάστημα 2016-2019 (Συν.8). 

4. O κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για μη ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα επί της οδού Χ για το 2016 το ποσό 
των 20,20 € που βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  995/15-11-2022, ωστόσο το 
συγκεκριμένο ακίνητο έχει ηλεκτροδοτηθεί με αριθμό παροχής 16058534 και η παροχή ήταν ενεργή το 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα (Συν.9), ως εκ τούτου το ΤΑΠ έχει εισπραχθεί μέσω των λογαριασμών 
ρεύματος. 

5. Ο κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για το οικόπεδό του επί της οδού Χ για τα έτη 2015-2016 το ποσό των 
8,73 (Συν.10)  , ωστόσο, ο υπόχρεος κατέθεσε με την υπ’αριθμ. 32216/14-10-2022 (Συν.11) το υπ’αριθμ. 
6920/23-05-2012 συμβόλαιο αγοραπωλησίας ακινήτου σύμφωνα με το οποίο το ακίνητο, το οποίο 
αποτελεί τμήμα ενός ενιαίου ακινήτου, μεταβιβάστηκε στην κυρία Χ, η οποία έχει εξοφλήσει το ΤΑΠ για το 
σύνολο του οικοπέδου με το υπ’αριθμ. Β643/17-02-2016 Διπλότυπο είσπραξης (Συν.12)   και εν συνεχεία 
το κτίσμα επί του οικοπέδου ηλεκτροδοτήθηκε με την παροχή υπ’αριθμ.16070221 η οποία είναι ενεργή 
από 29/01/2016 μέχρι και σήμερα (Συν.13).  

6. Η κυρία Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για το οικόπεδο επί της οδού Χ για τα έτη 2016-2020 το ποσό των 23,90 € 
(Συν.14), ωστόσο, το συγκεκριμένο οικόπεδο είχε μεταβιβαστεί με το υπ’αριθμ.14130/05-08-2014 
συμβόλαιο αγοραπωλησίας (Συν.15) και ως εκ τούτου δεν ήταν στην ιδιοκτησία της υπόχρεου. Ο νέος 
ιδιοκτήτης έχει ήδη ενημερωθεί για τις οφειλές του. 

7. Η κυρία Χ  χρεώθηκε ΤΑΠ για κτίσμα ιδιοκτησίας της επί της οδού Χ για τα έτη 2017-2018 το ποσό 
των 25,80 €, (Συν.16), ωστόσο, το ποσό έχει το συγκεκριμένο ακίνητο έχει ηλεκτροδοτηθεί με αριθμό 
παροχής 16065033 και η παροχή ήταν ενεργή το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα (Συν.17) 

8. Ο κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για το οικόπεδο επί της οδού Χ για τα έτη 2015-2016 το ποσό των 30,85 
€ (Συν.18), ωστόσο, το συγκεκριμένο οικόπεδο είχε μεταβιβαστεί με το υπ’αριθμ.23077/23-07-2012 
συμβόλαιο αγοραπωλησίας (Συν.19) και ως εκ τούτου δεν ήταν στην ιδιοκτησία του υπόχρεου. Ο νέος 
ιδιοκτήτης έχει ήδη ενημερωθεί για τις οφειλές του. 

9. Η κυρία Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για μη ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα επί της οδού Χ για το έτος 2016 το 
ποσό των 17,63 € που της βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021, 
ωστόσο, το ακίνητο έχει μεταβιβαστεί με το υπ’αριθμ.34/18-10-2013 συμβόλαιο αγοραπωλησίας (Συν.20) 
και ο νέος ιδιοκτήτης έχει ηλεκτροδοτήσει το σύνολο του ακινήτου με αριθμό παροχής 06073060  (Συν.17) 
με ενεργή παροχή χωρίς ανείσπρακτες οφειλές μέχρι σήμερα (Συν.21). 

10. Ο κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για μη ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα επί της Λ. Μαραθώνος 19ο χλμ  με 
αριθμό παροχής 16012240 για τα έτη 2017-2020 που βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. 
βεβαίωσης  995/15-11-2022 (συν.22), ωστόσο, το ακίνητο ήταν ηλεκτροδοτούμενο για τα έτη 2019-2020, 

ΑΔΑ: 98ΘΜΩ1Χ-1ΝΞ



 

 

 

3 
χρέωση που αντιστοιχεί στο ποσό των 234,20 €, όπως αποδεικνύεται από την εικόνα της παροχής στην 
Εφαρμογή Δήμων της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. (συν.23). O υπόχρεος ενημερώθηκε να εξοφλήσει τις υπόλοιπες 
οφειλές του.  

11. Ο κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για μη ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα επί της οδού Χ για το 2016 το ποσό 
των 7,72 € που βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021 (συν.24), 
ωστόσο η συγκεκριμένη οφειλή έχει ήδη εξοφληθεί με το υπ’αριθμ. Α579/11-1-2019 Διπλότυπο Είσπραξης 
(συν.25). 

12. Ο κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για τα έτη 2017-2021 για το οικόπεδο ιδιοκτησίας του στη συμβολή των 
οδών Χ το ποσό των 68,63 € που βεβαιώθηκαν ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  995/15-
11-2022 (συν.26), ωστόσο, σύμφωνα με την με ΑΑ 12365317 βεβαίωση οριστικής υπαγωγής στο 
Ν.4495/2017 την οποία κατέθεσε ο κος Χ με την υπ’αριθμ.23308/26-08-2021 αίτησή του (συν.27), στο 
οικόπεδο υπάρχει κτίσμα και ως εκ τούτου έπρεπε να χρεωθεί με ΤΑΠ κτίσματος αντί για ΤΑΠ οικοπέδου. 

13. Ο κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για μη ηλεκτροδοτούμενο κτίσμα επί της οδού Χ για το έτη 2017-2020 
που του βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης 995/15-11-2022 (Συν.28), ωστόσο, ο 
φορολογούμενος δεν έχει υποχρέωση καταβολής του ΤΑΠ για τα έτη 2018-2020, χρέωση που αντιστοιχεί 
στο ποσό των 38,40 € το ακίνητο ηλεκτροδοτήθηκε με αρ. παροχής 06081995 στις 16/03/2018 και 
μεταβιβάστηκε με το υπ’αριθμ. 1291/9-3-2018 συμβόλαιο αγοραπωλησίας (Συν.29). 

14. Ο κύριος Χ χρεώθηκε ΤΑΠ για τα έτη 2016-2019 για το οικόπεδο ιδιοκτησίας του στη συμβολή των 
οδών Χ το ποσό των 132,64 € που βεβαιώθηκε ταμειακά με τους καταλόγους με αριθμ. βεβαίωσης  
1020/21-12-2021 & 995/15-11-2022 (Συν.30), ωστόσο, η χρέωση αυτή έχει ήδη εξοφληθεί με το υπ’αριθμ. 
Β-7980/31-10-2019 Διπλότυπο είσπραξης (συν.2). 

Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή η Οικονομική Επιτροπή, ως αρμόδιο όργανο, αποφασίζει για τη 
διαγραφή κάθε είδους χρεών σε περιπτώσεις που ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.4623/2019, 
παρακαλούμε για την λήψη απόφασης ή μη, αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος:  περί διαγραφής 
βεβαιωμένων οφειλών στα ονόματα που περιλαμβάνονται στον πίνακα στοιχείων που ακολουθεί με 
αιτία και ποσό διαγραφής συν τις προσαυξήσεις:  

 

Α/Α 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΦΜ 

ΑΡ. ΒΕΒ. ΗΜ. ΒΕΒ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

ΠΟΣΟ 
ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

ΣΕ ΕΥΡΩ 

1 Χ Χ 995 15-11-2022  ΤΑΠ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 356,54  

2 Χ Χ 995 15-11-2022 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 15,96  

3Α Χ Χ 
1020 
995 

21/12/2021 
15/11/2022 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 

7,37  
33,87 

3Β Χ Χ 
1020 
995 

21/12/2021 
15/11/2022 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 

7,37 
23,47 

4 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 20,20 

5 Χ Χ 
117 

1020 
10/02/2021 
21/12/2021 ΤΑΠ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 

4,11 
4,62 

6 Χ Χ 
1020 
995 

21/12/2021 
15/11/2022 ΤΑΠ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 

4,78 
19,12 

7 Χ Χ 995 15/11/2022 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 25,80 

ΑΔΑ: 98ΘΜΩ1Χ-1ΝΞ



 

 

 

4 

8 Χ Χ 
117 

1020 
10/02/2021 
21/12/2021 ΤΑΠ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 30,85 

9 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 17,63 

10 Χ Χ 995 15/11/2022 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 234,20 

11 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 7,72 

12 Χ Χ 995 15/11/2022 ΤΑΠ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 68,63 

13 Χ Χ 995 15/11/2022 

ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 
2018 
ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 
2019 
ΤΑΠ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ 
2020 

12,32 
 

13,04 
 

13,04 

14 Χ Χ 
1020 
995 

21/12/2021 
15/11/2022 

ΤΑΠ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 
ΤΑΠ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 

33,16 
99,48 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών από ανείσπρακτα δημοτικά τέλη καθαριότητας, 
ηλεκτροφωτισμού και τέλος ακίνητης περιουσίας Π.Ο.Ε., σύμφωνα με τον ανωτέρω πίνακα. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 532/2022. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη  
5. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
6. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 
7. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: 98ΘΜΩ1Χ-1ΝΞ


		2023-02-23T13:07:49+0200
	Athens




